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Inför 1977
En ny epok 
i arbetslivet

Den nya lag om medbestämmande i arbetslivet som trädde i kraft vid års­
skiftet har av förre statsministern Olof Palme betecknats som den betydelse­
fullaste reformen i Sverige efter införandet av allmän rösträtt. Medbestäm­
mandelagen erbjuder arbetstagarna ett helt nytt medinflytande och medansvar 
i företaget och på arbetsplatsen.

— Min tro är att denna nya epok i svenskt arbetsliv kan lösgöra kraftre­
surser och utvecklingsmöjligheter som överträffar atomenergin, säger Torsten 
Henriksson, teknisk direktör i Mining Transportation Co AB i Kiruna.

□  V id ett årsskifte und ra r vi a lla  
vad  de t nya å re t skall b ä ra  i sitt 

Le. Enligt gam m al sed önskar vi 
v a ra n d ra  ett g o tt nytt år. M en v å ­
g a r vi tro  a tt önskn ingarna  skall in ­
frias?

Säkert ä r a tt 1977 d a g  fö r dag  
' 'mmer a tt ge stora  rub rike r på 
öpsed la rna . M en de t ä r sä llan g o ­

da  nyheter som g e r de stora  rub ­
rikerna . O ch vå ld  och ka tastro fe r, 
nöd och fö rtry c k  ä r ingenting  nytt i 
vä rlden .

Den som få r nyheter b a ra  genom  
massmedia måste frestas till h o p p ­
löshet om fram tiden . I s jä lva  verket 
ä r de t en m ycket ensid ig  nyhets­
ra p p o rte rin g .

Det ä r dock  inte ba ra  n e d b ry ta n ­
de  och sp littrande  kra fte r som ve r­
ka r i vä rlden . D är finns också m än­
niskor som lever och a rb e ta r fö r a tt 
b id ra  till den fö rson ing  och fö rn y e l­
se de upp lev t i sina egna liv.

Det ä r om sådana  m änniskor och 
'ad  som sker genom  dem som NY 
/ÄRLD v ill ra p p o rte ra  under de tta  

å r .  •

Redaktionen v ill g ö ra  sitt bästa 
fö r a tt tidn ingens fö rn y a d e  yttre  
form  inte ba ra  skall m otverka den 

ostnadsökn ing som hårt d ra b b a r 
a ll tidn ingsu tg ivn in g , utan också 
g ö ra  tidn ingen  till en e ffek tiva re  
fö rm e d la re  av g o d a  nyheter och 
insp ire rande  tanka r. ®

Den indiska tidningen Himmat, vars 
chefredaktör är Rajmohan Gandhi, 
har vädjat till sin läsekrets om bidrag 
till inköp av en egen tryckpress. Bak­
grunden är svårigheterna att i nuva­
rande läge i Indien finna ett tryckeri 
som vågar trycka en så frispråkig tid­
skrift som Himmat. Mer än 50 000 
rupees uppnåddes på fem veckor. I 
tackbrev till läsarna sade redaktionen 
att man gärna tar emot mer för att 
kunna förbättra utrustningen.

Torsten Henriksson har trettio års 
erfarenhet av arbetslivet inom gruv- 
och mekanisk industri, bl a som 
ingenjör vid LKAB åren 1950— 
61, som initiativtagare till Kiruna- 
trucken — ett välkänt begrepp inom 
gruvtekniken över hela världen — och 
som egen företagare i Mining Tran­
sportation Co. Företaget har nu ett 
80-tal anställda i Kiruna men arbetar 
i stor utsträckning med underleveran­
törer som tillverkar alla delar till 
truckarna.

Kirunatrucken används för tunga 
transporter i gruvor och tunnelarbeten 
över hela världen och under sina 
många och långa resor i Europa •— 
inte minst i öststaterna — Asien, Au­
stralien, Afrika, Nord- och Sydame­
rika har Torsten Henriksson kunnat 
foga in sina erfarenheter av svenskt 
arbetsliv i ett globalt perspektiv.

Själv är han alltså utbildad tekni­
ker, uppfinnare och företagsledare ■— 
och kanske framför allt norrlänning. 
Men när han talar om en ny epok med 
oanade utvecklingsmöjligheter är det 
inte i första hand en fortsatt, allt mer 
komplicerad och expertbetingad tek­
nisk och ekonomisk expanion han har 
i tankarna. Vad han räknar med är 
först och främst en frigörelse av hit­
tills outnyttjade mänskliga energire­

Torsten Henriksson

surser — av tänkande, ideer, uppslag, 
intresse, initiativ, ansvarstagande, även 
hos oss vanliga enskilda människor, 
på verkstadsgolvet, i företaget, i hem­
met, samhället, i hela den värld där vi 
alla är beroende av varandra.

— Det finns på arbetarsidan en re­
signation som jag kan förstå, säger 
Torsten Henriksson. Lagstiftarna och 
industrins arbetsgivare, tekniker och 
administratörer har ofta nog gjort sto­
ra misstag som fått svåra konsekven-

(Forts. på sid. 4)



De blev fria i fånglägren
□  Djupt inne i människans själ bor 
en oförklarlig kraft som är starkare 
än alla förtryckets och förintelsens 
yttre krafter, hur övermäktiga de än 
kan synas. Den människa som följer 
den inre röstens ledning — själens och 
frihetens röst — den människan har en 
chans att stå emot våldet och det on­
da. Men först måste hon avstå från 
allt det som den synliga världens mak­
ter kan ta ifrån henne.

Så sammanfattas Alexander Sol- 
sjenitsyns och en rad andra ryska för­
fattares egna vittnesmål om sina 
djupaste erfarenheter i de sovjetiska 
fängelserna och lägren, i en artikel i 
de ryska dissidenternas internationel­
la tidskrift Kontinent. Artikeln är skri­
ven av Mihailo Mihailov som i febru­
ari i år dömdes till sju års fängelse i 
Belgrad. Det är därifrån han smugg­
lat ut texten.

Förutom Solsjenitsyn är det sär­
skilt Panin, Schifrin och Sinjavski 
som i sina böcker gett Mihailov mate­
rialet till hans tankar om ”den mysti­
ska erfarenheten av att förlora fri­
heten”.

Alla är överens om, skriver Mihai­
lov, att ofriheten i fängelser och läger 
varit den betydelsefullaste erfarenhe­
ten i deras liv. Trots att de måste ut­
härda det värsta fysiska och psykiska 
lidande upplevde de samtidigt stunder 
av en högsta lycka som människor ute 
i friheten aldrig skulle kunna förestäl­
la sig.

Dessa författare har upplevt situa­
tioner där de var hotade till både 
kropp och själ. Men de har både själ­
va och bland sina medfångar gjort den 
paradoxala erfarenheten att de som 
försökte klara sin fysiska existens på 
själens bekostnad förlorade bådadera, 
medan de som var beredda att offra 
kroppen för själens sak blev bevarade 
också fysiskt, enligt någon mystisk lag 
och på ett sätt som de inte väntat sig.

Om en människa lyder rösten djupt 
inne i sin själ — gentemot alla yttre 
omständigheter, egna önskningar och 
planer, förnuftsskäl och hot om fysisk 
undergång, för att inte tala om all­
männa opinionen — då öppnas för 
den människan nya vägar. Dessa vä­
gar leder inte bara till bevarandet av 
det som hon gett upp för att lyda den 
mystiska inre kompassen utan också 
till uppfyllandet av hennes hemligaste 
önskningar.

Om en människa å andra sidan sö­
ker förverkliga sina egna planer och 
begär för att rädda sitt liv och und- 
slippa fysisk undergång genom hand­

lingar i den synliga världen som står 
i motsats till den inre röstens bud, då 
fortsätter ödet sitt lopp och krossar 
förr eller senare det som åstadkom­
mits i olydnad mot den inre rösten.

Människan har frihet att avgöra om 
hon vill eller inte vill lyda denna oför­
klarliga och ändå högst verkliga röst.

Den smärtsamma erfarenheten av 
ofrihet gör människan fri. Obevekligt 
öde och frihet existerar sida vid sida. 
Det beror på människan själv om hon 
lämnar sig åt ödet eller friheten.

För att räddas behöver en männi­
ska inte makt, utan frihet. Och frihe­
ten kommer inte av kunskap utan av 
tro. Tron ensam gör det möjligt att 
lyda den inre rösten som inte kan 
”objektivt” bevisas. Den kamp som i 
dag förs i de totalitära staterna är i 
verkligheten inte politisk utan religiös, 
skriver Mihailov.

Att lyda den inre rösten betyder att 
se handlingar i tiden i evighetens per­
spektiv. En sådan erfarenhet är möjlig

Slolpes kamp

□  Sven Stolpe är en kämpe och han 
är känd för sin slagfärdighet. Men i 
hans båda senaste memoarböcker 
(Stormens år och Krigstid) får man 
läsa ytterst lite om de sår Stolpe till­
fogat andra. Däremot får man en djup 
och på många sätt gripande inblick i 
hur han själv sårats av sina motstån­
dare.

Memoarförfattare är ofta sina egna 
försvarsadvokater, och ytterst sällan 
har de så mycket humor och distans 
till sig själva att de kan skratta åt sina 
misslyckanden. Detta gäller också i 
viss utsträckning Sven Stolpes böcker, 
som emellertid blir mera läsvärda än 
de flesta memoarböcker på grund av 
författarens oförskräckta ärlighet om 
de svårigheter och strider han gått ge­
nom.

De är engagerande och aktuella 
böcker. Orsaken är att Stolpe fort­
farande befinner sig mitt i dagens idé­
kamp. Han är inte en betraktare som 
ser tillbaka på sitt livsverk från en 
lugn och upphöjd utsiktspunkt.

Den tyska nazismen växte sig stark 
och krossades under den tidsperiod 
som behandlas i de båda böckerna. I 
dagens Sverige är de flesta eniga om 
att Hitler var en bloddrypande bödel 
och att nazismen är en av världshisto­
riens avskyvärdaste företeelser, som 
ännu inte spelat ut sin roll.

inte bara för den som förlorar frihe­
ten under extrema förhållanden utan 
för alla som lever på denna jord. Det 
är angeläget att inse att förlusten av 
friheten förr eller senare väntar oss 
alla. Sjukdom, katastrofer, olycka och 
död är bara andra former av arreste­
ring, rannsakning, fängelse och fång­
läger. Ingen kan undgå dem.

”Bara den är fri som frigör sig från 
den inre träldomen”, säger Schifrin.

Erfarenheten av att förlora friheten 
har bevisat, konstaterar Mihailov, att 
varje människa är i stånd att själv 
uppnå fullständig frihet och att det 
står i hennes makt att förändra värl­
den på den mystiska lagens grund.

Erfarenheten har också visat 
människans öde inte är bestämt av 
världsliga makter och yttre fysiska 
krafter, utan endast av den mystiska 
makt som sedan uråldriga tider kallats 
”Gud” och vars förhållande till män-f 
niskan tycks bero på hennes förhål­
lande till sin egen inre röst. ®

mot nazismen

Men vad berodde det på att miljo­
ner människor i en kulturnation som 
Tyskland accepterade Hitler? Och var­
för föll en rad av Sveriges mest lysan­
de intellektuella under 30- och 40- 
talen för nazismen? De frågorna stäl­
ler Stolpe i sina memoarböcker.

Detta är frågor som förtjänar ett 
ordentligt svar. Om vi inte finner det 
svaret har vi egentligen ingenting 
om diktaturens väsen, hur mycket 
än slår omkring oss med antinazistis- 
ka eller antistalinistiska slagord. Och 
då finns risken att vi inte känner igen 
näste diktator, när han dyker upp 
någon sorts skyddande förklädnad.

Stolpe är väl medveten om denna 
risk. I inledningskapitlet till Krigstid 
frågar han om Hitlers utomordentliga 
suggestionskraft var en tillräcklig för­
klaring till att en stor del av ett gam­
malt kulturlands bästa ungdom föll 
för honom. Stolpe besvarar frågan 
med nej. Han tycks mena att Hitler 
hade en hemlig bundsförvant någon­
stans inne i kulturellt högstående ty­
skar — och svenskar: ”Aldrig har de 
värden som vi kallar de västerländska 
haft en fruktansvärdare fiende (än Hit­
ler). Det är oäktheten i vårt eget liv, 
den uppenbara falskheten i vår egen 
hållning, den bristande personliga 
täckningen för våra ideal som givit ho- 

(Forts, på sid. 7)
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Leva för andra
är räddningen

Varifrån kommer lusten att ge? Lus­
ten att äga och samla på sig är syn­
barligen allmänmänsklig. Kanske ock­
så att dela med sig lite grann förnöjer 
de flesta. Men när en drift att ge ut av 
sig och sitt passerar gränsen för all 
konvention och blir en hel livsstil hos 
en människa, väcker detta frågor: Av 
vilka motiv? Med vilka risker? Till 
vad nytta?

y Värld frågade Peggy Hedlund.

— Jag tror inte jag var särskilt gene­
rös från början. Vet inte om jag är det 
nu heller. Men jag hade en gång en 
stor upplevelse som gjorde mig färdig 

ge vad som helst.
Den inträffade ett par år sedan jag 

blivit änka. Min man dog redan 1949 
efter sex års äktenskap. En cancer 
bröt snabbt ner denna unga, starka, av 
alla älskade människa, och jag vägra­
de in i det sista tro att han skulle gå 
bort. Han hade ”burit mig på händer­
na” som det hette på den tiden. Den 
förlorade tryggheten blev en chock 
för mig.

Men efter begravningen hörde jag 
en dag en röst i mig: ”Gå vidare och 
se dig inte tillbaka”. Jag var inte reli­
giös, men rösten hjälpte mig. Kanske 
den också förberedde mig på det som 
skulle hända senare.

Någon i min omgivning hade flyk- 
hört talas om en plats i Schweiz 
hette Caux dit folk kunde kom­

ma och få någon grund att stå på. En 
veckas vistelse där för den rotlösa 
änkan skulle kanske göra henne gott. 
Jag for dit, utan att veta vad som för­
siggick där, utan att känna någon 
Fmänniska. Det blev en enorm upple­
velse.

Dittills hade jag umgåtts i en be­
gränsad krets av så kallad överklass. 
I Caux kom jag mitt i en blandning 
av de mest skilda typer från hela värl­
den. I samtal med dem såg jag plöts­
ligt vad mitt och min klass’själviska 
sätt att leva hade framkallat för andra 
människor: arbetslöshet, barndödlig­
het, svält. Det gick djupt i mig.

Tredje dagen i Caux var jag först 
väldigt olycklig och sedan upplevde 
jag Gud. Det kan jag inte förklara, 
men jag slöt ett kontrakt med honom 
att den förändring av världen som 
Caux arbetar för, ger jag mitt liv åt.

Det var som att finna pärlan, den 
där som det står om i bibeln att den

är så dyrbar så man går bort och säl­
jer allt man äger och köper den. När 
jag kom hem igen, hade jag en väldig 
lust att ge.

Under loppet av en kort tidsperiod 
fick jag två större arv och jag gav 
rubbet — som man säger nu för ti­
den — till människor som kämpar 
för en moralisk upprustning i världen. 
Varför blev jag så fri efteråt? Så 
orädd?

Jag ser inga pengar som mina, jag 
bara förmedlar dem till något jag tror 
hundraprocentigt på. Och detta ger 
mig en samhörighet med hela världen. 
Jag ska inte förneka att djävulen vis­
kat ibland om försiktighet, men ho­
nom vill jag inte höra på.

Naturligtvis kan det finnas en fres­
telse att ge för att bli omtyckt. Man 
får ju tack för gåvor. Men efter ett 
antal tackkort betyder de faktiskt 
ingenting längre.

Ställde mig vid spisen

Tid och krafter ville jag också ge. 
Jag började att ställa mig vid spisen 
i en liten enkel lägenhet som förr var 
Moralisk upprustnings samlingsplats i 
Stockholm. Min träning i matlagning 
var usel, så det blev klumpig sås en 
del dagar och brända pannkakor på 
torsdagarna. Men jag lärde mig.

Det började kännas som en brist 
att jag inte skaffat mig en grundlig 
yrkesutbildning. Intellektuell är jag 
inte, men en fransk kokskola hade 
varit perfekt, så som jag gillar att 
organisera i ett stort kök.

I ett sådant jobbar jag nu ändå, åt­
minstone ett par dagar i veckan. Rygg 
och höfter är slitna numera, värken 
hänger i och jag rör mig lite illa, men 
roligt har jag i det mycket större kök 
som nu finns i Moralisk upprustnings 
centrum.

Samarbetet med de andra där är 
det viktigaste. Folk droppar in för att 
hjälpa. Rätt vad det är kommer nå­
gon som inte ser glad ut. Då måste 
man fråga varför. Vi pratar och ber 
tillsammans. Sedan klarar vi måltiden 
fint fast vi inte är professionella. Men 
köket fungerar inte utan ärlighet.

Livet är fantastiskt, och allt bättre 
tycks det bli. Man går liksom mot ett 
stort ljus. Kanske lidande kommer, 
kanske tiderna blir svåra, kroppen blir

Peggy Hedlund

äldre och sämre. Men själen blir yng­
re. Och vi borde göra som barnen, le­
va för stunden, utan fruktan. Den tro 
vi har fått kan ingen ta ifrån oss vad 
som än händer.

Hemma i radhuset har jag en bra 
stol som passar min dåliga rygg, och 
där tillbringar jag morrontimmen mel­
lan 7 och 8 ensam med Gud. Gäster 
som bor hos mig för att vila sover då 
i allmänhet. Att ha folk i huset är det 
bästa jag vet, både sådana som vilar 
en tid och de som kommer för måltid 
och ett samtal. Ungdomar kommer 
också. För många av dem har jag be­
rättat om hela mitt liv med synder 
och allt. Jag tycker inte man ska ha 
några hemligheter.

Om resultatet av det man gör vet 
man ju inte mycket. Ideligen gör man 
fel. Då är det bra att ha vänner som 
genomskådar en. ”Du har en hård ton 
mot din syster”, sa en vän till mig. 
Och jag insåg att jag missunnar min 
syster att vara bättre och mer älskad 
än jag. Jag fick be om förlåtelse.

Vänskapen är obetalbar. Men lika 
lite som jag äger pengarna, tiden, kraf­
terna och hemmet, lika lite är några 
vänner speciellt mina. Allt ska man 
dela med sig.

Att leva för andra är räddningen. 
Börjar vi tänka på oss själva kommer 
allt eländet. Omoralen kan man kalla 
det. Själviskheten är det. Lever vi för 
andra får vi visserligen offra vår be­
kvämlighet, men om sanningen ska 
fram är det riktigt tråkigt att ha det 
bekvämt.

Egentligen längtar man ju efter ett 
enda: att komma närmare Gud. Gud i 
småsaker också. Någon sa mig en 
gång att Gud är för stor för våra de­
taljer. Men det är väl just för att han 
är så stor som han hinner med alla 
små saker.

Intervjuare: Ingeborg Ekman
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Världskonferens 
i Caux

9 juli — 5 september

"V å r g e n a ra tio n  måste vä lja  mellan 
s jä lviska mål och m änsklighetens 
behov ." Så fo rm u le ras ett av de 
val vi idag  står in fö r i inb judan  
till årets vä rldskonferens i C aux, 
Schweiz. Konferensen b ö rja r den 9 
ju li och p å g å r till den 5 septem ber.

"V a le t står m ellan den kräftsvulst 
som in fla tion , arbe ts löshet och a n ­
arkistisk revo lt u tgö r och den livs­
kva lite t som växe r fram  när m änni­
skor söker leva e fte r abso lu ta  m o­
ra liska norm er," heter de t v ida re .

"V a le t g ä lle r de  fa ttig a s  vä rldsv i­
da  klasskam p mot de rika  e lle r en 
fr iv illig  o m fö rde ln ing  av råva ro rna  
och de  m ate rie lla  och m änskliga 
resurserna. V årt b e g ä r e fte r m ate­
rie lla  ä g o d e la r  e lle r en m oralisk 
och a n d lig  vä x t."

I C aux har m änniskor under de 
senaste 30 åren e rfa rit a tt dessa

frå g o r sätts in i ett perspektiv som 
ge r hopp. Det växer fram  när m än­
niskor i tro  satsar på en gemensam 
u p p g ift an tingen de kom m er från 
fa ttig a  e lle r rika länder, antingen 
de ä r unga e lle r ä ld re , po litike r, 
sko lfo lk , indus trileda re , a rbe ta re , 
hem m afruar, konstnärer e lle r tillh ö r 
någon av världens käm pande  mi­
norite ter.

"V a d  trons m änniskor under efter- 
krigsåren g jo rd e  fö r a tt skapa fö r ­
u tsä ttn inga rna fö r en fö rson ing  mel­
lan V ästeuropas fo lk , de t måste nu 
göras fö r a tt ett n ö d vä n d ig t sam ar­
bete skall komma igång  mellan in ­
dustri- och u tveck lings lände rna ," 
säger den engelske d ip lom a ten  
am bassadör A rch ib a ld  M ackenz ie  
i e tt u tta lande  som citeras i årets 
C aux-inb judan .

En ny epok i arbetslivet (Forts, från sid. 1)

ser. Så har det inte minst blivit när 
staten gripit in. De värst drabbade har 
varit arbetarna som kanske hela tiden 
sett och känt misstagen men inte sett 
några möjligheter att rätta till dem. 
De utbildade och intellektuella i före­
tagsledningen har i det längsta kunnat 
bemöta arbetstagarna med överlägsna 
argument för sina missgrepp.

— Och hur skulle människor, som 
aldrig fått tillfälle att ta verkligt an­
svar, kunna känna sådant ansvar för 
ett företag? Arbetarna måste ju säga 
sig att de småsaker de sysslar med — 
och de misstag de också gör — är 
tämligen betydelselösa i jämförelse 
med de högre tjänstemännens som har 
verklig anledning och möjlighet att ta 
ansvar — och har lönen tillmätt efter 
detta ansvar.

— Jag har många exempel från 
min verksamhet som kan bekräfta att 
där folk fått möjlighet att känna an­
svar så har de också tagit ansvar, sä­
ger Torsten Henriksson.

— När vi en gång införde kollek­
tivackord ökade utnyttjningsgraden på 
en truckpark från 65 till 85 procent. 
Det visade sig att de enskilda i kollek­
tivet tog mer ansvar inte bara för den

egna insatsen utan också för den ge­
mensamma arbetsuppgiften.

— Ett annat och färskt exempel 
har vi från tillverkningsrationalise- 
ringen på trucksidan. Här fick arbe­
tarna fullständig frihet att med erfa­
renhet från tidigare monteringar ge­
nomföra en förenkling av hela mon­
teringen.

Resultatet blev en höggradig för­
enkling av hela den komplicerade 
samordningen av slangar, ledningar, 
ventiler osv. När arbetarna behövde 
hjälp med någon detalj kallade de på 
teknisk hjälp. I det fallet blev det allt­
så arbetarna som gav jobb åt ingenjö­
ren. Och den förenkling som blev re­
sultatet hade aldrig kunnat åstadkom­
mas av konstruktörer som bara stått 
vid ritbrädet.

— Naturligtvis kan det ta sin tid 
innan det nya medansvaret blommar 
ut i nya ideer och uppslag. Men när 
människor på arbetsplatsen, som har 
den rätta känslan i händerna och mo­
dellen i huvudet, börjar engagera sig i 
de olika arbetsoperationerna inom en 
självstyrande grupp, då kan de göra 
fantastiska saker och då växer det na­
turligt fram ett nytt intresse för hela 
företaget.

— Jag menar att det finns oerhör­
da gömda resurser i varje människa, 
särskilt i vår tid när det teoretiska 
kunnandet är så orimligt övervärderat 
i förhållande till det praktiska och när 
hela utbildningen på det sättet kom­
mit på sned.

— Detta gäller också arbetsledning 
och ”personaladministration”. De som 
är utbildade till ingenjörer förstår inte 
alltid att ta hand om människor. Ar- 
betsledarna stöps i ungefär samma 
form utifrån vissa personaladministra­
tiva grundgrepp i utbildningen. Hela 
vår utbildningssituation har på ett un­
derligt sätt kommit på efterkälken i 
förhållanden till vad som krävs för att 
ta vara på de skapande möjligheter 
som finns i lika hög grad hos dem 
som står på verkstadsgolvet och i an­
dra praktiska uppgifter som hos 
teoretiskt högt utbildade som hittills 
varit den helt dominerande parten i 
arbetslivet.

— Denna arbetsgivardominans har 
varit det stora hindret för arbetstagar-^ 
na att själva vidarutvecklas och att vi-" 
dareutveckla hela gemenskapen inom 
vårt arbetsliv. Nu står vi inför en ny 
demokratiseringsprocess i arbetslivet 
där den tidigare dominansen uppifrån 
inte längre är något hinder.

— Tvärtom tror jag att det som nu 
kan bli hindret för arbetstagarna att 
verkligen utnyttja den nya situatio­
nens möjligheter ligger i den ovilja, 
oförmåga eller otro som den tidigare 
situationen har lämnat efter sig. Nu 
går det inte längre att skylla på några 
yttre hinder.

— Kan man se detta faktum i ögo­
nen tror jag att det nya utgångsläget 
innebär oanade möjligheter. Vad skul­
le det finnas för problem som vi inte 
nu har möjlighet att lösa gemensamt?!

— Vi behöver på ömse håll i ar­
betslivet lösgöra den oerhörda kraft 
som varit låst av vår fruktan och miss­
tro. Men den nya friheten och de 
krafterna kan utlösa en dynamik i ^ 
ka riktningar. Det kan bli nya miss­
grepp med oöverskådliga konsekven­
ser.

All energi är andlig
— All kraft, all energi är egentli­

gen av andlig art. Vi får egen del av 
den efter måttet av vår tro. Jag skulle 
vilja säga: efter Kristi lag som inte är 
något yttre tvång utan en frihet under 
absolut ansvar. Går jag in under detta 
ansvar kommer jag också in i vad jag 
skulle vilja kalla den helige Andes dy­
namik, och det är här som de oanade 
kraftkällorna och möjligheterna öpp­
nar sig, på alla områden, i vårt per­
sonliga liv och i arbetslivet.

(Forts, på nästa sida)
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Det började 
i Schwa rzwa

När seklet var ungt, byggdes ett ho- 
^e ll i den lilla sydtyska staden Freu- 
fienstadt i Schwarzwald. Det hade tolv 
rum och låg alldeles intill järnvägs­
stationen.

I barrskogar och backar däromkring 
vandrade alltfler sommargäster. Man 

av den härliga luften. Freuden- 
började få ett namn i hela Euro­

pa som semesterparadis.
Tolvrumshotellet vid järnvägsstatio­

nen räckte inte till. Ernst Luz, den 
unge och arbetsglade ägaren som 
byggt det, beslöt att göra något större.

Så började han bygga hundrarums- 
'hotellet Waldlust. Folk skakade på hu­
vudet åt Ernst Luz. — Han förbygger 
sig! Och åt öster — alldeles för blå­
sigt!

Men Ernst Luz stod på sig. — Om 
vi bygger åt öster kan gästerna se so­
len gå upp, sa han. Folk som stiger 
upp tidigt kan inte vara dåliga män­
niskor.

Och gäster strömmade till från alla 
av Europa. Ernst Luz med familj 

det hela.

Barfota i gräset
En hotellägare med blomstrande 

verksamhet har hela tiden fullt upp

— Det här kan låta mystiskt och 
orealistiskt. Men jag talar av erfaren­
het. Jag har sett så mycket av den här 
dynamiken i andra människor att jag 
räknar med den. Jag har sett att när 
människor verkligen får möjlighet att 
ta ansvar, så växer och utvecklas detta 
ansvar på ett naturligt sätt. Flär finns 
det en inre dynamik som gör att in­
tresset och ansvaret för den egna ar­
betsuppgiften växer till ett ansvar för 
hela företaget, omgivningen, samhället, 
hela världen.

— Är jag verkligen inställd på att 
göra min närmaste arbetsuppgift på 
bästa sätt så innebär det ju faktiskt 
att jag gör den världsförbättring som 
jag just nu har ansvaret att göra för

att göra — men mest på sommaren. 
Ernst Luz brukade stiga upp tidigt. 
Vid femtiden var han i farten, drog 
ett par byxor utanpå nattskjortan, tog 
på sig en gammal slokhatt och ett par 
sandaler. Och så vandrade han iväg. 
Skogsbrynet och ängarna ovanför ho­
tellet älskade han. Där ville han gå 
barfota i gräset. Han brukade ha med 
sig en bok, och han satte sig på en 
bänk för att läsa och ta sig en funde- 
rare.

En morgon — det var i början på 
trettiotalet — satt mannen i slokhatt 
försjunken i sin bok. På en annan 
bänk med en annan bok satt en främ­
ling. Luz märkte honom inte. Han 
han hade för vana att prata lite för 
sig själv när han var där uppe alldeles 
ensam om rnornarna. Nu slog han 
igen boken med en smäll och sa högt: 
— Ja, så ska det göras!

När han såg upp, märkte Ernst Luz 
att han inte var ensam. Främlingen 
hälsade.

— Vad betyder det där som ni sa? 
frågade han.

— Jag funderar bara på min dag, 
svarade Ernst Luz. Det gör jag alltid 
här uppe på rnornarna. Och jag älskar 
att gå barfota i gräset dessutom.

min nästa, för alla människor i värl­
den.

— Följer jag upp denna tanke, så 
får varje tanke, varje uppgift, varje 
handling en helt ny betydelse. Den le­
der mig in i ett allt större samman­
hang, ett allt större ansvar. Jag blir 
allt mer medveten om mitt ansvar för 
och mitt beroende av alla människor 
i världen.

— När jag lever under detta an­
svar får jag också uppleva den helige 
Andes dynamik. Då kan jag använda 
också min naturliga fruktan som ett 
styrmedel och en kraftkälla. Men så 
snart jag frestas att bli stor och stark 
i mig själv tappar jag kraften.

Intervjuare: Nils Gösta Ekman

— Varför måste ni fundera på da­
gen? undrade främlingen.

— Jag har en stor familj och ett 
stort företag, svarade hotellägaren. 
Man behöver tänka efter. Det är inte 
alla gånger det går så bra. Ibland mås­
te jag se till köket. Igår hade jag ett 
litet gräl med någon. Det måste jag 
klara upp.

Waldlust — det är jag!
Främlingen nickade förstående och 

sa att han var van att göra något lik­
nande varje morgon. Det var därför 
han satt där uppe nu.

— Men jag är ny i Freudenstadt,
tilläde han, så jag är inte bekant med 
hotellet och människorna ännu. Det 
var igår kväll jag kom. Jag bor på 
Waldlust. -

— Waldlust — det är jag! förklara­
de Luz. Om några timmar när ni ser 
mig där nere i hallen och jag har tvät­
tat och rakat mig, då känner ni inte 
igen mig.

Men visst gjorde främlingen det. 
Hans namn var Frank Buchman. Från 
den morgonen var han och Ernst Luz 
de bästa vänner. Hotellägaren inklu­
derades i allra möten som Frank 
Buchman höll med sina vänner från 
Oxfordgruppen som var där på besök.

Två år senare, 1935, dog Ernst Luz. 
Men familjen fortsatte med hotellrö­
relsen. Och Frank Buchmans vänskap 
gällde dem alla och stod sig genom år­
tiondena.

Det var här på Hotel Waldlust som 
Frank Buchman dog 1961. Staden har 
uppkallat en av de vackra promenad­
vägarna i Freudenstadt efter honom. 
Man kan följa ”Frank Buchman Weg” 
ända upp till ängarna och skogsbrynet, 
där mannen i slokhatt och främlingen 
träffades en sommarmorgon.

Och just här var det också som 
Frank Buchman 1938 inspirerades av 
tanken: ”Nästa stora steg för världen 
gäller en andlig och moralisk upprust­
ning.” Gerd Jonzon
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Själva andan på jobbet

□  Industrins uppgifter och problem 
inom olika industriländer påminner 
mycket om varandra.

Från ett seminarium kring in­
dustriella frågor, som nyligen hållits 
i Australien, rapporteras att medbe­
stämmanderätten, meningsfullt arbete, 
livskvalitet och mänsklig omsorg i be­
handlingen av de enskilda individerna 
sysselsätter både företagsledningar och 
fackligt engagerade. Seminariet ägde 
rum i Armagh, Melbourne, konferens­
centrum för moralisk upprustning. 150 
deltog.

Bakgrunden till de frågor som be­
handlades formulerades av sekretera­
ren för arbetsgivarföreningen i delsta­
ten Victoria, Ian Spicer. ”Vi står inför 
den väldiga uppgiften att på nytt for­
mulera en allt omfattande målsättning 
för vårt land, som samtidigt ger de 
gamla en känsla av trygghet och inspi­
ration åt de unga”, sade Spicer. ”Vi 
omges av länder som behöver all den 
hjälp vi kan ge dem,” tilläde han.

”Skulle arbetsplatsen kunna bli ett 
ställe där människor kan tillbringa sitt 
liv och känna sig inspirerade?”, fråga­
de en docent vid universitetet i Mel­
bourne.

Ordföranden för hamnarbetarna i 
Melbourne, Jim Beggs, svarade 
honom. ”Hamnen är för mig ingen­

ting annat än en utvidgning av min 
egen familj”, sade han.

— De som kommer till mig är mina 
politiska motståndare, mina vänner 
från hamnen och företagare.

— Hälften av dem som söker upp 
mig på mitt kontor kommer inte för 
att prata om löner eller arbetsförhål­
landen utan om sina familjeproblem. 
Det är ett av de livsområden fack­
föreningsrörelsen nu börjar intressera 
sig för. Min egen förening har just 
tagit itu med det.

— Vi måste få företagare och fack­
föreningsmän att förstå att livskvali­
tet inte bara betyder högre löner och 
kortare arbetsvecka. Den har att göra 
med själva andan på jobbet.”

En annan facklig ledare, Ken Tur- 
bert, scm bl a är ordförande för det 
australiska statstjänstemannaförbun- 
det, underströk att den avgörande frå­
gan under det kommande decenniet 
”kommer att bli om själva arbetet får 
mening.”

— Under 60-talet var det inne att
tala om ’arbetsstudier’. Under 70- och 
80-talen kommer ’arbetstillfredsställel­
sen’ att vara det viktigaste. Det inne­
bär att alla anställda deltar i de be­
slutsprocesser som rör dem, där detta 
slags medbestämmande har en funk­
tion. ■

Vad Danmark behöver

□  Kjeld Olesen, de danska socialde­
mokraternas vice ordförande, bidrog 
förra året till en debattbok, som hette 
”Danmark — hvad nu?” (översättes 
närmast: Danmark — vad ska vi nu 
göra?)

”Vi är en nation som väntar på nå­
got”, skrev Olesen i sin analys av det 
krisdrabbade Danmarks situation. ”Vi 
är rädda för att med självrannsakan 
se inåt och bara med olust ser vi mot 
framtiden . . . Människan har kommit 
kläm . . . Politikern har lättare att 
konstatera problemen än att lösa 
dem . . .  Vad vi behöver är först och 
främst en moralisk och etisk inställ­
ning.”

Många arbetar på lösningar. Ett bi­
drag till att stärka ”en moralisk och 
etisk inställning” är en nyskriven pjäs, 
scm gavs först vid en föreställning för 
internationell publik på världskonfe­
rensen för moralisk upprustning i 
Caux i somras. Under hösten har den 
också presenterats i Århus och Kö­
penhamn.

Pjäsen visar hur danskar under oli­
ka skeden av landets historia, drivna 
av en rättfärdighetslidelse och gudstro, 
tagit itu med sin tids sociala missför­
hållanden — böndernas hemortsband 
vid godsen på 1700-talet, folkhögsko­
lans och lantbrukskooperationens 
framväxt på 1800-talet, arbetarrörel­
sens genombrott och arbetslöshetens 
bekämpande i vårt eget århundrade. 
Pjäsen har fått det utmanande nam­
net ”Dansker — hvad nu?” ■

En femhundramilaresa genom Söderha­
vet under nio veckor företogs nyligen av 
en grupp som var ute i Moralisk upp­
rustnings ärende. Man besökte Fiji, 
Tonga, Cook-öarna och Västra Samoa. 
På Tonga arrangerade kungens dotter, 
prinsessan Pilolevu, en visning av filmen 
”Apsaras leende” för eleverna vid öns 
främsta skola och på Cook-öarna var det 
skolstyrelsens chef som ordnade pro­
grammet.

En serie industrikonferenser i Panchga-
ni, det indiska centret för moralisk upp­
rustning, pågår under vinterns lopp. Vid 
hemkomsten från en av dessa nyligen 
ordnade anställda vid ett datamaskin­
företag ett möte för att delge sina er­
farenheter. Chefen för säkerhetstjänsten 
berättade hur han helt ändrat inställning 
på fabriken och hur hans son blivit är­
lig mot sina föräldrar och samma mor­
gon beslutat upphöra med fusk i skolan.
En arbetare hade slutat med spriten, en 
stenograf hade blivit god vän med sin 
far efter tre års avbrutna förbindelser, 
en fackföreningsmän hade för första 
gången på åratal haft ett ingående sam­
tal med sin fru.

De asiatiska ungdomarna i ”Song of As­
ia”, som i början av året besökte Sverige 
och senare inbjöds till Kanada, har de­
lat upp sig i ett antal grupper som också 
besökt åtta områden i Förenta st;
De har mött stort intresse, inte rn‘ 
bland indianerna, både på reservaten 
och i det indiska centret i Minneapolis. 
Indianska ledare där har arbetat på att 
sända en delegation till konferensen i 
Auckland, Nya Zeeland, för att där bi^^ 
dra med sin kultur och sitt andliga arv. 
Washington D.C. besöktes bl a utrikes­
departementet, ambassadörer och kon­
gressen.

Från våra läsare

N Y  VÄRLD s redaktion välkomnar in­
sändare från våra läsare. De bör vara så 
kortfattande som möjligt och kan un­
dertecknas med namn, initialer eller 
signatur.

En av Rhodesias ledare sa härom da­
gen i Geneve: ”Många av oss tror man 
kan be till Gud och så blir det som man 
ber. Men vi har inte förstått att man be­
höver ställa till rätta det som är fel 
lan Gud och oss för att vara på 
våglängd.”

Han trodde mycket på bönens makt 
och bad oss att ”inte rusa omkring och 
ha så bråttom som ni har i Europa.”

Vi behöver ställa till rätta det som 
fel mellan Gud och oss. Det är lätt 
förbise att i det kristna livssättet - 
gottgörelse och bättring. Om man * *  

något otalt med någon människa skall 
man enligt Jesu sätt att se först av allt 
göra upp med henne. Det stämmer ju 
också väl med det gamla ordstävet att 
först sopa rent för egen dörr.

Kanske är detta det viktigaste av allt 
i våra liv och det som vi mest värjer oss 
för: att först vända sökarljuset mot egna 
brister för prompt åtgärdande. Det blir 
då mindre intressant att brutalt blott­
lägga andras brister och att kräva snab­
ba åtgärder av dem.

Det gäller såväl individer som natio­
ner. I tider av spänning är detta något 
att tänka på. En gammal och en ny väg 
för enskilda och politiker. Talet om att 
våldets väg är snabbare är en fiktion.

Sten Westling
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Stolpes kam p...
(Forts, från sid. 2)

nom chansen. Han har tagit den och 
ämnar inte släppa den förrän världen 
står i brand.” De orden skrevs 1940.

Om detta är sant så är det enda 
botemedlet att drastiskt ta itu med 
oäktheten och falskheten i våra egna 
liv. Men här kommer Stolpe på kolli­
sionskurs med en företeelse som fort­
farande lever och frodas i Sverige. 
Han skriver om stora kretsar av sven­
ska intellektuella, särskilt i Uppsala: 
”Det fanns inga värden som kunde 
sägas vara oinskränkt förpliktande. 
Över hela linjen rådde i Sverige en 
kuslig relativism, som gav möjligheter 
för ett accepterande av den tyska 

len.”
Stolpe skildrar i färgstarka ordalag 

sina uppgörelser med en del av våra 
mest lysande intellektuella, bland dem 
Fredrik Böök, ”en av de starkaste och 

övertygade förkämparna för Hit­
'  och nazismen i Sverige” (Krigstid 
1 21). Denne skulle ha riktat en 

”patetisk” appell till Lunds studenter: 
”De måste akta sig för att kategoriskt 
handla som om någonting visst verk­
ligen vore en förbrytelse — ty det är 
kanske en historisk nödvändighet. Det

vetande är sant som förändrar värl­
den.” Någon absolut sanning fanns 
alltså inte.

Nu råkade Stolpe ut för någonting 
som man känner igen också i dagens 
svenska situation: några av diktatu­
rens häftigaste motståndare hyllade 
den moralrelativism som i Tyskland 
banat vägen för Hitler. En av dessa 
var Eyvind Johnson som skrev ”Natt­
övning” och andra antinazistiska böc­
ker.

Nazisterna i Eyvind Johnsons böc­
ker är personer som inte förmått leva 
i social gemenskap. Deras privatliv 
företer stora svagheter och luckor. 
Men han attackerar ursinnigt de krist­
na som erbjuder en väg att ta itu med 
just dessa luckor och svagheter. Sär­
skilt utsattes Stolpe — på den tiden 
engagerad i Oxfordgruppen — Mora­
lisk upprustning — för hans angrepp.

Stolpe kommenterar: ”Logiken ly­
ser som synes med sin frånvaro. Detta 
intellektuella sammanbrott har sin na­
turliga förklaring. Författarens för­
nuft säger honom att det kristna reso­
nemanget är riktigt — han tillämpar 
det själv på sina nazistiska motstån­
dare. Men hans känsla säger honom 
samtidigt att resonemanget är livsfar­
ligt för honom själv, särskilt när det 
hävdas så radikalt som av Oxford­

gruppen. Därför slår han förtvivlat 
omkring sig och gör sitt bästa för att 
förringa gruppens arbete, omedveten 
om hur han just genom dessa kramp­
aktiga ansträngningar avslöjar sig 
själv.”

Eyvind Johnson beskyllde också 
antinazisten Stolpe för att vara nazist. 
”Eyvind Johnson införde mig som 
stollig och motbjudande figur i sina 
följande romaner och karakteriserade 
mig som en ovanligt vedervärdig na­
zist!” skriver Stolpe (Stormens år sid. 
123).

Detta var uppseendeväckande för 
35 år sedan. Men inte i dagens Sveri­
ge där det blivit något av en sport att 
kalla dem som man inte gillar ”(neo) 
fascister” eller ”nazister”.

Stolpe i sin tur gick till strids mot 
dem som menade att han och hans 
kristna vänner bara sysslade ”med 
personliga struntproblem, vilkas even­
tuella lösande inte har minsta betydel­
se i den ena eller andra riktningen.” 
Han citerar André Maurois bok 
Frankrikes tragedi (1940) för att be­
visa att Frankrikes sammanbrott 1940 
inför den nazistiska krigsmaskinen be­
rodde på att de ledande männen per­
sonligen svek, att de inte kände en 
högre förpliktelse inför vilken deras 

(Forts, på sid. 8)
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Brev till 
vita kvinnor

□  Fredsrörelsen i Nordirland, nu 
känd över världen, startades av en 
kvinna som med egna ögon såg barn 
dödas under en av de ständiga vålds­
handlingarna i hennes land.

Här nedan återger Ny Värld ett 
brev från en svart kvinna i Soweto, 
Sydafrika, skrivet ur en likadan nöd. 
Brevet är adresserat till vita kvinnor. 
Kathleen Vundla är mor till tolv barn 
och änka efter Philip Vundla, kallad 
PQ, en känd förkämpe för sitt folks 
rättigheter.

Kära vänner!

Jag har haft fyra sömnlösa nätter 
fram till tisdag. Jag hara gråtit och 
bett Gud om klar ledning. De senaste 
månaderna har varit mycket obarm­
härtiga för de svarta kvinnorna i So­
weto. Ingen kan någonsin få oss att 
glömma de kulor som dödade de af­
rikanska barnen. När vi mödrar träf­
fas för att bedja, bara gråter vi.

Vi känner och erkänner våra miss­
tag, käre Herre, och vi ber om förlå­
telse för att vi har svikit de unga. När 
de bad oss om bröd gav vi dem stenar. 
Vi föräldrar bär skulden för så många 
liv. Vi är i materialismens grepp, vi 
har glömt Gud och vi har inte lyckats 
ge våra barn en levande tro.

Gud har skapat svarta, vita, bruna. 
Vi svarta kan inte klara oss utan er, 
inte heller kan ni klara er utan oss.

Vi behöver en vit modig kvinna 
som kan vinna vårt folk. Vi behöver 
henne i Soweto, vi och våra barn. Vi 
behöver en orädd vit kvinna som‘går 
från stadsdel till stadsdel och talar 
med mitt folk.

De vita kan aldrig få oss att glöm­
ma polisernas kulor. Men allt detta 
skulle läkas genom en vit kvinnas bön 
om förlåtelse för hennes folks synder. 
Det enda som kan läka hjärtana hos 
mödrar i hela Sydafrikanska republi­
ken är en ärlig bön om förlåtelse.

Vi säger i Moralisk upprustning: 
”Som jag är så är min nation”. Det 
finns sådana som Jeanne d’Arc. En 
del av dem är ännu i livet. En kvinna 
som fransyskan Irene Laure t.ex., som

reste runt i Tyskland med sin man, 
bad om förlåtelse och skapade förso­
ning. Vi är ett mycket enkelt folk, vi 
har begått stora misstag, vi vill vara 
en del av världsfamiljen.

Klockan är 1, onsdag morgon. Jag 
måste stiga upp ur min säng för att 
skriva detta brev. När vi kvinnor talar 
om situationen, känner vi förtvivlan 
och gråter. Men Gud har en plan. Jag 
är ingen profet och jag har gjort 
många fel i det förflutna. Allt det vi 
försökt bygga upp de senaste åren har 
förstörts och vi måste börja bygga på 
nytt ur förstörelsen. Jag tycker inte 
det är lätt.

Kathleen och Philip Vundla.

Min bortgångne man har lämnat 
mig här med några unga par. Jag för­
går mig och förlorar humöret därför 
att deras dagar är så upptagna, så oli­
ka mina. Och jag har ingen att dela 
tankar med, jag kan bara lämna dem 
åt Gud.

Vi kommer alltid att behöva var­
andra. Vid min dotters bröllop var 
jag så lycklig att ha er med oss i vår 
fattiga kyrka och jag sa till mig själv: 
”Nu lever vi som Guds söner och 
döttrar.” Då såg jag inte ännu det 
mörka moln som hängde över oss.

Svarta och vita tillsammans är an­

Utgivarkorsband

svariga för det som hänt och vi måste 
börja livet på nytt eftersom dessa da­
gar har varit mörkerdagar för mänsk­
ligheten. Inga slags anklagelser och 
urskuldanden hjälper båda raserna. 
Vi måste alla ödmjuka oss inför Gud.

Jag blir sårad när mina vita bröder 
och systrar inte kan komma til! mitt 
hem av fruktan för sina liv. Mitt hem 
har varit ett internationellt hem och 
jag vill att det ska tjäna sitt syfte. ^

Gud har en plan och allt vi behövefP 
göra är att lyda. Jag behöver era bö­
ner, för alla av oss måste vidga våra 
sinnen och hjärtan inför Gud för att 
bli klara över vårt nästa steg i 
ovisshet. f

Kathleen Vundla

Stolpes kamp...
(Forts, från sid. 7)

små personliga motsättningar kunde 
reduceras till sitt rätta, futtiga värde.

Stolpe är som sagt en kämpe. Han 
målar i svart och vitt. Men ändå är 
hans memoarböcker mycket läsvärda, 
särskilt för dem som vill tränga in 
bakom slagorden och studera demo­
kratins grundvalar och diktaturens or­
saker.

Stora avsnitt av memoarböckerna 
ägnas åt Stolpes kontakter med Frank 
Buchman och Oxfordgruppen. 
den frågan förtjänar en särskild or- 
kel.

Bror .Tonzon

En serie industrikonferenser på Tirlev 
Garth, konferenscentret i mellersta Enffi 
land, planeras för 1977.

På Trossnäs gård i Värmland inbragte 
en julmarknad 8.500 kr. för moralisk 
upprustnings konferenscentrum Caux i 
Schweiz. Programmet upptog bl a en 
diabildvisning ”Caux i ord och bild”.
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